Atque hi, quos dicimus utilitatis fructus ex Hierarchiae incrementis 
natura exsistere, iam apparent. Quod enim aliunde acceperamus, hoc Vene
rabilis Frater qui nuper in Brasilia Nuntii Apostolici munus egregie 
explevit, his diebus coram confirmavit, Fidei vitaeque christianae stu
dium in vestris populis mirifice crevisse. — Iam, ut in hoc infinito prope 
campo industriae pastoralis vel utilius versemini, nonnulla, pro Aposto
lico munere, habemus vos vestramque utriusque ordinis Clerum vehe
menter hortari. 

Ante omnia, quoniam ex istis dioecesibus quaedam etiamnum 
latius, regnorum instar, patent, adeo ut, nisi partitae fuerint, difficulter 
administrari queant, idcirco de iis aequa et prudenti ratione dividendis 
vos mature cogitabitis. — interim vero illud omni ope nitendum vobis 
est, ut incolarum multitudini copia respondeat sacerdotum, quorum sane 
summa hodie penuria est ; iique ut instructu doctrinae ornatuque virtutum 
ministerio sanctissimo sint pares. Quare ad sacra Seminaria tum maiora 
tum minora, quae appellantur, unde solum idoneus sacerdotum huius
modi sperandus est numerus, diligentissime adiiciatis animum oportet, 
ut ea quidem, ubi adsunt, rite ordinanda et gubernanda, ubi vero desi
derantur, instituenda et fundanda curetis. — Neque indigenis tantum 
prospicere debetis, quamquam ratio postulat, ut ii potissimum sint vobis 
curae, sed multum operae ac studii conferendum etiam est ad salutem 
advenarum. Cognitum est, qui ex diversis Europae regionibus in Ame
ricam demigrent, sive diuturna hospitia sive stabiles perpetuasque sedes 
ibi quaesitum, eos magnam partem quotannis ad Brasiliae vestrae oras 
confluere. Sed hoc haud satis solet animadverti, quod valde est dolen
dum, eorum plerosque, si ex inopia ad aliquam paullatim fortunam 
emergant, misere bonorum animae, quae multo sunt potiora, iacturam 
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facere consuevisse. Nam destituti ferme ope sacerdotum, propter igno-
rationem locorum atque linguae, sibique relicti, sensim desuetudine 
sacrorum fit, ut vitam instituant omnis religionis expertem, aut etiam, 
inimicorum Fidei catholicae irretiti fallaciis, ad perversa dogmata con
vertantur. Iam vero huic tantae tot hominum necessitati, si in praesens 
plene et omnino mederi non licet, tamen, quam aptissime potest, pro 
facultate subveniendum est : cupimusque propterea dari operam, ut iis, 
maxime in ingressu vitae transmarinae, per celeberrima quaeque loca, 
ubi consueverunt consistere, sacerdotes nonnulli, qui eadem utantur 
lingua, praesto sint ad opitulandum congruenter. 

Equidem quod attinet ad ministerium verbi, scimus libenterque 
profitemur, Venerabiles Fratres, plurimos de Clero vestro in alenda Fide 
et pietate populi mirae esse sedulitatis. Verumtamen non possumus quin 
omnes in universum, sed praesertim rectores parochiarum, impense hor
temur, ut sanctam solemnemque vel de doctrina christiana institutionem 
vel explanationem Evangelii ne umquam intermittant. Optime autem 
populi commodis consultum fuerit, si hoc in morem inducatur apud vos, 
quod iam in aliis dioecesibus utilissime factitatur, ut unusquisque sacer
dotum ex utroque Clero, singulis diebus festis, inter sacrum conciun-
culam de rebus divinis habeat. Commodissima enim haec videtur ratio, 
in sacricolarum paucitate, populum christianum de suis officiis erudiendi : 
eamque omnes, quotquot istic sunt, sacerdotes adhibeant, magno opere 
velimus. 

Iam coetus istic coepisse agi de honeste salubriterque scriptis spar-
gendis in vulgus, Nos quidem magna cum voluptate animi certiores facti 
sumus. Omnino huius aetatis, tantis affectae) et afflictae malis, [haec 
maxima labes est, ut effrenata et prope infinita licentia tribuatur im-
probis ad convellendam, diariorum commentariorum librorum}colluvie, 
observantiam publicam religionis honestatemque morum, quae ipsa sunt 
civilis coniunctionis fundamenta ; praecipue vero ad depravandam peni
tus iuventutem, quacum Ecclesiae itemque patriae spes potissimae ado-
lescunt. Confidimus igitur fore, ut, vobis auctoribus, boni omnes eius
modi scriptarum impie licenterque lectione rerum et se ipsi abstineant 
et suos prohibeant ; simul autem suis opibus studiisque efficiant, ut alia 
scripta vel quotidie vel in certos dies late vulgentur, in quibus chri
stiana sapientia et virtus salva sit, ac iustae quoque habeatur ratio 
utilitatis. 

Praeterea, non fugit prudentiam vestram, quantum adiumenti ad 
commune bonum insit in consociationibus iis, quae, pietatis, beneficen
tiae mutuaeve utilitatis causa institutae, passim in orbe catholico vigent 
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ac florent. Pergratum Nobis foret, si talibus etiam praesidiis dioeceses 
vestras videremus ornatas: idque vos, ut vestra auctoritate effectum 
detis hortamur; in primis autem, ut illa catholicorum corpora exsistant, 
quae rei sociali tuendae componi solent. Est enim hoc genus nostris 
maxime accommodatum temporibus, quo simul consociatis suarum 
rationum defensio, simul Fidei morumque custodia comparatur. 

Sinite postremo loco, ut ad id vestram incitemus diligentiam, quo 
certe praecipuam quamdam curarum partem habetis, ut oportet, con
versam, ad disciplinam institutionemque puerilem. Scilicet vigilandum 
perpetuo est pro locupletium pariter et pro tenuium liberis, attenteque 
spectandum, ut, Religione magistra, ad veritatem erudiantur et ad vitae 
integritatem informentur. Hoc nempe christianae reipublicae communis
que salutis permagni interest: talia enim posthac futura sunt tempora, 
qualis nunc tenera et imbecilla aetas fingitur.